



ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

**О внесении изменений
в отдельные законодательные акты
Республики Дагестан**

**Принят Народным Собранием
Республики Дагестан**

25 ноября 2021 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Дагестан от 13 марта 2000 года № 10 «О культуре» (Дагестанская правда, 2000, 16 марта, № 50; 2004, 11 февраля, № 37; 31 декабря, № 317–320; 2006, 18 марта, № 61–62; 5 апреля, № 80–81; 2008, 20 мая, № 143–144; 30 декабря, № 417–425; 2013, 31 декабря, № 448–469; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 14 марта, № 0500201603140010; 2017, 11 апреля, № 0500201704110013; Дагестанская правда, 2017, 5 октября, № 288–289; 2018, 17 июля, № 185–197; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 24 сентября, № 05004004623; 30 декабря, № 05004005199; 2020, 17 марта, № 05004005391) следующие изменения:

- 1) статью 6 после слова «поселений» дополнить словами «, муниципальных округов»;
- 2) абзац седьмой статьи 34.1 после слова «районов» дополнить словами «, муниципальных округов».

Статья 2

Абзац третий части 1 статьи 18 Закона Республики Дагестан от 29 декабря 2005 года № 75 «О библиотечном обслуживании населения в Республике Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2005, № 12 (часть I), ст. 842; Дагестанская правда, 2008, 30 декабря, № 417–425; 2009, 13 октября, № 338–343; Собрание законодательства Республики Дагестан, 2014, № 23, ст. 1371; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 14 марта, № 0500201603140010; 2017, 11 апреля, № 0500201704110008; интернет-портал пра-

вовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 21 февраля, № 05004003784; 24 сентября, № 05004004621; 2021, 9 апреля, № 05004006991) изложить в следующей редакции:

«Органы местного самоуправления муниципальных округов, городских округов могут присваивать ведущей универсальной библиотеке муниципального округа, городского округа статус центральной библиотеки муниципального округа, центральной городской библиотеки.».

Статья 3

Часть 5 статьи 8 Закона Республики Дагестан от 3 февраля 2009 года № 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» (Дагестанская правда, 2009, 5 февраля, № 30–32; 2012, 7 ноября, № 337–338 (приложение к газете «Дагестанская правда»); 2013, 11 октября, № 326–327; 31 декабря, № 448–469; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 14 марта, № 0500201603140010; 2017, 3 февраля, № 0500201702030003; 11 апреля, № 0500201704110013; Дагестанская правда, 2017, 5 октября, № 288–289; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2018, 7 декабря, № 05004003432; 2019, 21 февраля, № 05004003787; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 10 апреля, № 0500201904100005; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 24 сентября, № 05004004624; 30 декабря, № 05004005199; 2020, 11 ноября, № 05004006222; 2021, 9 апреля, № 05004006987) после слов «орган местного самоуправления поселения,» дополнить словами «муниципального округа,».

Статья 4

Внести в Закон Республики Дагестан от 11 апреля 2005 года № 15 «Об архивном деле в Республике Дагестан» (Дагестанская правда, 2005, 15 апреля, № 85–86; 2011, 12 октября, № 362–367 (приложение к газете «Дагестанская правда»); Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 11 апреля, № 0500201704110013; 6 октября, № 0500201710060012; Дагестанская правда, 2018, 17 июля, № 185–197) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) часть 2 после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

б) часть 3 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

2) часть 1 статьи 13 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

3) абзац 3 части 1 статьи 18 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,».

Статья 5

Внести в Закон Республики Дагестан от 16 июня 2014 года № 48 «Об образовании в Республике Дагестан» (Дагестанская правда, 2014, 17 июня, № 210–211; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 11 апреля, № 0500201704110013; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2018, 7 декабря, № 05004003433; 2019, 11 июня, № 05004004284; 28 июня, № 05004004336; 16 декабря, № 05004005000; 2020, 17 марта, № 05004005381; 8 апреля, № 05004005478; 13 июля, № 05004005754; 11 ноября, № 05004006219; 15 декабря, № 05004006378; 29 декабря, № 05004006542, 05004006547) следующие изменения:

1) в пункте 16.1 статьи 7 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района, муниципального округа или городского округа»;

2) в статье 17.1:

а) в наименовании слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района, муниципального округа или городского округа»;

б) часть 2 после слов «в составе» дополнить словами «муниципального или», слова «между городскими округами, между поселением и городским округом» заменить словами «между муниципальными округами, между городскими округами, между муниципальным округом и городским округом, между поселением и муниципальным округом или городским округом»;

в) в части 3 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района, муниципального округа или городского округа»;

г) в части 4 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района, муниципального округа или городского округа»;

д) в части 5 слова «муниципальным районом (городским округом)» заменить словами «муниципальным районом, муниципальным округом или городским округом»;

е) в части 6:

в пункте 1:

в подпункте «а» слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района, муниципального округа или городского округа»;

в подпункте «б» слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района, муниципального округа или городского округа»;

в пункте 2 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района, муниципального округа или городского округа»;

в пункте 6 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района, муниципального округа или городского округа».

Статья 6

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.



**Глава
Республики Дагестан**

С. Меликов

г. Махачкала
7 декабря 2021 года
№ 70